
diário oficial Nº 34.998   71Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

 Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  954/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DF 4049210; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: RB PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
32.796.118/0001-64, e MT PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 
45.080.479/0001-51
Valor Total: R$ 91.000,00
Data: 06/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 978/2022

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 978/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 06/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira

PORTARIA Nº1239 DE 06 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/461552.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE SHOW 
CULTURAL NA NET”, referentes à IN 979/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o 
(a) servidor (a) BRUNO LUÍS MELO DA SILVA, matrícula n° 5945823/3, 
Cargo: Coord. Sonora, Setor: DIC, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) 
servidor (a) JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº: 5960437/1, 
Cargo:Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

PORTARIA Nº1238 DE 06 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/403820.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE 
PERCUSSÃO DOS RITMOS”, referentes à IN 978/2022– FCP, FISCAL TITULAR, 
o (a) servidor (a) BRUNO LUÍS MELO DA SILVA, matrícula n° 5945823/3, 
Cargo: Coord. Sonora, Setor: DIC, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) 
servidor (a) JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº: 5960437/1, 
Cargo:Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 810104
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 503 de 03 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/699108/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Canaã dos Carajás, nos dias 03 a 05 de ju-
nho de 2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado 
do Pará.
NOME: Juliana Martins Lima
MATRÍCULA: 5949096
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 504 de 03 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/635801/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Canaã dos Carajás, no dia 24 de maio de 2022, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.

NOME: Laise Cristiny Coelho Pereira
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 505 de 03 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/614003/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocou para os municípios de Oriximiná e Santarém, nos dias 18 a 19 de
maio de 2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado 
do Pará.
NOME: Laíse Cristiny Coelho Pereira
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 506 de 03 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/687448/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração de logística na agenda do Governo, houve a ne-
cessidade de permanecer ao município de Água Azul do Norte de 02 a 06 
de junho de 2022.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 507 de 03 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/687490/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração de logística na agenda do Governo, houve a ne-
cessidade de permanecer ao município de Água Azul do Norte de 02 a 06 
de junho de 2022.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 810093
Portaria nº 483 de 03 de JUNHO de 2022

A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.783 de 02 de dezembro de 2021. Considerando o que dispõe os arts. 74 
a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados, referente ao mês de JULHO de 2022. 

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

5949318/1
ALEX MACIEL NOGUEIRA 

RIBEIRO 
ASSESSOR DE COMUNI-

CAÇÃOII
01/07/2022 A 
15/07/2022 2021/2022

5954184/1 ANASTACIA RODRIGUES PINTO RELAÇÕES PUBLICAS 11/07/2022 A 
25/07/2022 2021/2022

5946368/2
BERNARDETE CARDOSO DA 

SILVA
ASSESSOR DE COMUNI-

CAÇÃOII
04/07/2022 A
 18/07/2022 2020/2021

5931799/2
DAYANE CORREA PANTOJA 

BAIA JORNALISTA 
04/07/2022 A 
18/07/2022 2020/2021

5945997/1
HAMILTON PINHEIRO DA 

COSTA JUNIOR DIRETOR 04/07/2022 A 
02/08/2022 2020/2021

57175196/3 HELOA BARBOSA CANALI ASSESSOR DE IM-
PRENSA I 

11/07/2022 A 
09/08/2022 2021/2022

5949096/2 JULIANA MARTINS LIMA ASSESSOR DE COMUNI-
CAÇÃOII

04/07/2022A 
18/07/2022 2021/2022

5917962/2
MELISSA BRITO BARRA 

SOBRAL 
ASSESSOR DE IM-

PRENSA I 
11/07/2022A
25/07/2022 2021/2022

5067642/1 MARIA GORETI DE MELO 
HAMOY CHEFE DE GABINETE 15/07/2022 A 

29/07/2022 2020/2021


